UỶ BAN NHÂN DÂN               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHƯỜNG HƯƠNG XUÂN                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Số:       /TB-UBND                            Hương Xuân, ngày       tháng 9  năm 2014
THÔNG BÁO

Về việc triển khai tín dụng đối với học sinh, sinh viên năm học 2014 - 2015

Căn cứ Quyết định số: 157/2007/QĐ-TTg ngày 27 tháng 9 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về tín dụng đối với học sinh, sinh viên;

Nay UBND phường Hương Xuân thông báo việc cho vay đối với học sinh, sinh viên năm học 2014-2015 như sau:

I. Đối tượng được vay vốn:

Học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn theo học tại các trường Đại học (hoặc tương đương Đại học), Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp và tại các cơ sở đào tạo nghề được thành lập và hoạt động theo quy định của pháp luật Việt Nam, gồm:

1. Học sinh, sinh viên mồ côi cả cha lẫn mẹ hoặc chỉ mồ côi cha hoặc mẹ nhưng người còn lại không có khả năng lao động.

2. Học sinh, sinh viên là thành viên của hộ gia đình thuộc một trong các đối tượng:

- Hộ nghèo theo tiêu chuẩn quy định của pháp luật.

- Hộ cận nghèo theo tiêu chuẩn quy định của pháp luật.

3. Học sinh, sinh viên mà gia đình gặp khó khăn về tài chính do tai nạn, bệnh tật, thiên tai, hoả hoạn, dịch bệnh trong thời gian theo học có xác nhận của UBND phường.

II. Điều kiện vay vốn:

1. Học sinh, sinh viên đang sinh sống trong hộ gia đình cư trú hợp pháp tại địa phương nơi cho vay có đủ các tiêu chuẩn quy định.

2. Đối với học sinh, sinh viên năm thứ nhất phải có giấy báo trúng tuyển hoặc giấy xác nhận được vào học của nhà trường.

3. Đối với HSSV từ năm thứ hai trở đi phải có giấy xác nhận của nhà trường về việc đang theo học tại trường và không bị xử phạt hành chính trở lên về các hành vi: cờ bạc, nghiện hút, trộm cắp, buôn lậu.

* Lưu ý:

Hạn mức tín dụng đối với hộ vay gặp khó khăn về tài chính thì chỉ được vay với thời hạn tối đa không quá 12 tháng và mức vay tối đa hiện nay là 11.000.000 đồng/năm và có cam kết trả lãi hàng tháng.

Thời gian nhận hồ sơ: Từ ngày ra thông báo đến ngày 15/10/2014.
Vậy, UBND phường thông báo cho những đối tượng thuộc diện vay vốn HSSV trực tiếp liên hệ với các tổ tiết kiệm và vay vốn thuộc các tổ chức Hội của phường được NHCSXH thị xã uỷ thác để được hướng dẫn làm hồ sơ vay vốn./.

Nơi nhận:                                                                    TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
- TVĐU, TT HĐND phường (b/c);                                                       KT. CHỦ TỊCH
- UBMTTQVN, các đoàn thể phường;                                                 PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, PCT UBND phường;
- Tổ trưởng các tổ dân phố;

- Đài truyền thanh phường (t/b);
- Lưu: VT, VHXH.

                                                                                    Trần Viết Xuân